anlamına geldiği bunun da hâlihazır olumsuzluklara veya haksız-

lıklara mazeret olarak kullanıldığı ve böylece onları meşrulaştırdı-

ğı için ilim vb. sıfatlar Cehm tarafından tevil edilmiştir. 6

İslam düşünce tarihinde ilhad akımlarının sistemli ve örgütlü

bir yapı kazanması Abbasi halifesi Mehdi Billâh (169/785) dönemi-

ne rastlar. ”Zanâdıka” adıyla anılan bu grupların Fars kültürünün

üstünlüğünü savunan Şuûbiyye hareketiyle ilişkisine daima dikkat

çekilmiştir. Zındıklık hareketi İslam medeniyetinin gelişme çağın-

daki en ciddi ve en tehlikeli ilhad akımı olarak kabul edilmektedir.

yarak ve daha sonraları da yoğunluğundan pek birşey kaybetme-

mek üzere girişilen resmi takip, sorgulama ve cezalandırmalarla

ikmal edilmiş, sırf bu iş için kurulan özel mahkemelerde davala-

rından dönmeyen senevîlerin ölümle cezalandırılmasına hükme-

dilmiştir. Ebû Cafer Mansur (158/775)’dan sonra halife olan Mehdi

(169/785), mülhid zındık hareketinin faaliyet alanını genişletmesi

sebebiyle herhangi bir fetih hareketine girişemedi. Bu bağlamda O,

Horasan’da uluhiyyet iddiası ve tenasüh fikriyle ön plana çıkan

Mukanna ile mücadele etmiş ve onu bertaraf etmiştir. Yine zındık-

lıkla suçlanan ve İran düalizmi hakkında Ebu’l-Hüzeyl’le münaza-

ra yapan Salih b. Abdulkuddûs’un da katlini emreden Mehdi önce-

leri bu fikrinden döndüğünü söyleyen, sonra da aynı fikirlerini

ifade etmeyi sürdüren Salih’i Şam’a kaçmasına karşın Bağdat’a

getirtmiş ve 166/783 yılında idam etmiştir. Aynı zamanda Mehdi

inkârcılığı ve Zanâdıkayı eleştirmek amacıyla cedel kitaplarının

yazılmasını emreden ilk halife olmuştur. Bu yönüyle onun dönemi

dini hayatın sıkı bir şekilde tanzim edildiği ve dindışı hareketlerin

kontrol altına alınmaya çalışıldığı bir dönem olmuştur.